

تحریم‌ها عامل کاهش ۱۳ درصدی تولید نفت

خود آورده ایران دومین ذخایر بزرگ نفتی جهان پس از عربستان و دومین ذخایر بزرگ گازی جهان پس از روسیه را در اختیار دارد، ولی در عین حال مصرف داخلی نفت و گاز در این کشور به شدت روبه افزایش است و فرسوده بودن تکنولوژی بخش نفت و گاز تاثیر منفی بر ظرفیت صادرات انرژی ایران داشته است. بنابراین گزارش، بخش گاز ایران توسعه کافی نداشته و ایران فرصت مناسبی برای سرمایه گذاری در این بخش و افزایش درآمد دوازدهم طرف دیگر کاهش قیمت جهانی نفت تاثیر منفی شدیدی بر اقتصاد ایران داشته است. این گزارش افزود: به رغم تشکیل حساب ذخیره ارزی برای حمایت از اقتصاد ایران در زمان کاهش قیمت نفت، منابع مالی این حساب بیشتر برای تامین هزینه‌های زیاد دولت طی سال‌های اخیر استفاده شده است. تحریم‌های تجاری بیشتر ایران، اقتصاد این کشور را تهدید می‌کند. سرمایه گذاران بین‌المللی به شدت از این وضعیت نگران هستند. بیزینس مانیטور افزود: قانون حمایت از سرمایه گذاری خارجی موجب دلگرم شدن بیشتر سرمایه گذاران خارجی برای سرمایه گذاری در ایران شده است. وجود افراد تحصیل کرده با قدرت نوآوری و خلاقیت زیاد موجب جذب سرمایه گذاران خارجی شده است. ایران دومین تولیدکننده بزرگ نفت اوپک است. ذخایر نفتی ایران در سال ۲۰۰۸ به ۱۳۶ میلیارد بشکه رسیده است که معادل ۱۰ درصد کل ذخایر نفتی جهان است. ایران با در اختیار داشتن ۲۸ هزار میلیارد متر مکعب ذخایر گازی ۱۵ درصد ذخایر گاز جهان را در اختیار دارد. این گزارش اضافه کرد: پیشرفت در زمینه خصوصی سازی همچنان ضعیف و کند است. شرکت‌های خارجی هنوز نمی‌توانند ذخایر نفت و گاز ایران را مالک شوند. قراردادهای بیع متقابل انگیزه کافی را برای سرمایه گذاری شرکت‌های خارجی فراهم نمی‌آورد. چاه‌های نفتی موجود ایران به علت بالا بودن عمر و تکنولوژی فرسوده هر سال ۱۳ درصد ظرفیت تولید خود را از دست می‌دهند. میدان‌های نفتی ایران نیاز مهندس سرمایه گذاری و تکنولوژی جدید است.



گروه اقتصادی - موسسه بیزینس مانیטور در گزارش جدید خود به پیر شدن بیش از حد چاه‌های نفت ایران پرداخته و این امر را موجب افت ۱۳ درصدی ظرفیت تولید نفت کشور ارزیابی می‌کند. این خبر در حالی مطرح می‌شود که پندی پیش‌مرکز پژوهش‌های مجلس نیز در گزارشی با اشاره به ضرورت سرمایه گذاری سالانه ۴/۵ میلیارد دلاری در صنعت نفت اعلام کرده بود: «در صورت عدم تحقق این میزان سرمایه گذاری در بدبینانه‌ترین حالت صادرات نفت ایران تا هشت سال آینده متوقف می‌شود و ایران از یک کشور صادرکننده نفت به یک کشور واردکننده آن تبدیل خواهد شد.» این گزارش مرکز پژوهش‌ها هشدار جدی برای صنعت نفت کشور محسوب می‌شود. کارشناسان نیز بارها نسبت به عدم توانایی دولت برای جذب سرمایه در پروژه‌های نفت و گاز هشدار داده بودند و تحریم‌های یکی از عوامل موثر در عدم تمایل سرمایه گذاری برای ورود به پروژه‌های ایران می‌خواندند. مسئله‌ای که ایران را ناچار کرد به سمت شرکت‌هایی برود که سابقه و تکنولوژی لازم را در این زمینه ندارند به طوری که حتی شرکت‌های بلاروسی نیز وارد بخش سرمایه گذاری در پروژه‌های نفت و گاز کشور شدند. اتفاقی که به نظر می‌رسد در صورت عدم تصمیم‌گیری معقول و نیافتن راه‌هایی برای ورود سرمایه گذاری به این عرصه ایران با یک بحران در صنعت نفت و گاز مواجه خواهد شد. بیزینس مانیטور در گزارش